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RAPORTI I PUNES I KUVENDIT KOMUNAL
Janar- Dhjetor 2024

NE kété Raport jané t€ pérfshira t& dhéna t& pérgjithshme sa i pérket punés njé€ vjecare t&€ Kuvendit
Komunal € Obiligit. Rezultatet e arritura gjaté kétij viti raportues kané gené mjaft inkurajuese
duke pas parasysh angazhimin dhe pérkushtimin e anétaréve t& Kuvendit Komunal, pér realizimin
e t€ gjitha objektivave dhe synimeve né t& moiré t& banoréve t& Komunés s& Obiligit.

Gjat€ késaj periudhe kemi pasur bashképunim edhe me ekzekutivin ¢ komunés e né vecanti me
Kryetarin ¢ Komunés, i cili ka gené shumé i hapur edhe inicues i shumé céshtjeve t& réndésishme,
né t€ mir€ t€ banoréve t€ Komunés sé Obiligit.

Nuk ka mungu as bashk&punimi me Asociacionin e Komunave t& Kosovés (AKK), me
Kolegjiumin e Kryesuesve, me KFOR-in, OSBE-ng, shoqgrité civile, qytetarst, mediat.

NE sistemin e vetéqgeverisjes lokale, t& Republikés sé Kosovés, komuna &shté njésia themelore e
vetéqeverisjes, ku 1 gjithé territory 1 Kosovés &shté i ndaré né 38 komuna.

Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés jané organet kryesore t& komunés dhe qé¢ t& dyja
zgjedben veg e veg dhe me vota t& drejtpérdrejta t& banoréve t& komunés.




Kuvendi 1 Komunés

Kuvendi i Komunés &shté organi mé i larté vendimmarrés né Komuné.

Pérgjegjésité dhe kompetencat ¢ Komunés duhet t& ushtrohen nga Kuvendi i Komuné&s dhe
Kryetari i Komunés, pérveg nése parashihen ndryshe me Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale, ligjet
tjera dhe Statutin ¢ Komunés.

Kuvendi i Komunés s& Obiligit i ka 21 anétaré. T& gjithe anétarét e Kuvendit kang t& drejta t&
njejta né proceset e Kuvendit.

Mbledhjet e Kuvendit t&8 Komunés
Kuvendi i Komunés s& Obiligit ka pgrmbushur obligimin ligjor duke mbajtur:

* 12 (dymbédhjet&) mbledhje & rregullta (t& gjitha mbledhjet kané gené t& hapura pér
publikumn).

® 3 (tri) mbledhje té jashtézakonshme:
- 11.06.2024. Shqyrtimi i kérkesés dhe Peticionit t& banoréve t& fshatit Shipitullé.
- 02.08.2024. Hapja e shqyrtimit publik t& Draft dokumentit t& Planifikimit Hapsinor-
Harta Zonale ¢ Komunés s& Obiligit 2024-2032.
- 15.11.2024. Miratimi i Projekt - Harta Zonale e Komunés s& Obiligit 2024-2032.
¢ 2 (dy) mbledhje solemne:

- 06.03.2024 me rastin e shénimit t& 26 vietorit t& Epopesé s¢ UCK-sé.

- 14.06.2024 pér nder t& 14 Qershorit, Dités s& Clirimit t& Komungs s& Obiligit.
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Kuvendi i Komunés pér periudbén Janar-Dhjetor 2024 ka aprovuar 55 Vendime.
Gjate vitit 2024, Kuvendi Komunal i Obiligit ka diskutuar pér ¢éshtje t& ndryshme komunale dhe
ka miratuar buxhetin, vendime, rregullore, plane, statute, si dhe njé akt tjetér, po ashtu shumé té

réndésishém, siq &shté;

Miratimi i Projekt — “Harta Zonale e Komunés s& Obiligit 2024 — 2032.




Rregullorét dhe aktet tjera t& miratuara nga Kuvendi i Komunés pér
periudhén Janar- Dhjetor 2024:

Aprovohet Rregullorja (KO) nr.01/2024 pér organizimin ¢ punés n€ shkollat fillore t&
mesme t€ uléta dhe t& mesme t& larta, udheheqésit, mésimdhénésit, népunésit
profesional, mbéshtetés, nxénésit dhe masat disiplinore, e dt.04.03.2024.

. Aprovohet Rregullorja (KO) nr.02/2024, e dt.04.04.2024 Pér ploté€sim Ndryshim t&

Rregullores nr.05/2022, Pér Tarifa Ngarkesa dhe Gjoba Komunale né Komunén e
Obiliqit.

Aprovohet Rregullorja (KO) nr.03/2024, e dt.02.05.2024 pér plotésim ndryshimin e
Rregullores (KO) nr.02 /2023 pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén ¢ Obiliqit.

Statuti i Ansamblit t& Kéngéve dhe Valleve Obiliq 2024, ¢ dt.31.07.2024
Strategjia ¢ Komunikimit dhe Qasja 2024 - 2026, e dt.29.11.2024.
Statuti i Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare, e dt.29.11.2024.

Plani Zhvillimor Komunal i Arsimit 2025 -2029, e dt.29.11.2024.




Komitetet e Kuvendit t& Komunés

Kuvendi i Komunés s& Obiligi ka Komitetet obligative si¢ jané:
® Komiteti pér Politiké& dhe Financa
* Komiteti pér Komunitete

Komiteti Pér Politiké dhe Financa

Komiteti pér Politiké dhe Financa &shtg organi kryesor i Kuvendit t& Komunés, i cili
shqyrton paraprakisht & gjitha ¢éshtjet qé parashihen t& shqgyrtohen né Kuvendin e
Komunés. Komiteti pér Politiké dhe Financa &shté pérgj egjés pér shqyrtimin:

e Té gjitha politikat

® Dokumentet fiskale dhe financiare

Planet dhe iniciativat, duke pérfshiré dokumentet e planifikimit strategjik.
Kornizén vjetore buxhetore afatmesme

Planin vjetor t& prokurimit

Regullorén vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat

Planin vjetor t& punés pér auditimin e mbrendshém

* Planin buxhetor vjetor, afatmesém dhe ¢do ndryshim t& buxhetit gjaté vitit fiskal,

* Marrja e raporteve nga Kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvendin Komunal.

Komiteti p& Politiké dhe Financa gjaté késaj periudhe raportuese ka vepruar n€ ményré té

rregullt dhe pérbérje t€ ploté sipas pérgjegjésive t€ dhéna me Ligjin ¢ Vetéqeverisjes
Lokale N1.03/L-040. Ka mbajtur gjithsej 12 (dymbédhjet&) mbledhje t& hapura pér

publikun, gjat€ vitit 2024. Komiteti ka p&rmbushur obligimin e tij ligjor duke trajtuar té

gjitha dokumentet e réndésishme, shqyrtimin e propozim-akteve dhe ofrimin e
rekomandimeve pér t€ gjitha céshtjet qe i ka pasur né rend t& dités dhe jo vetém.

Komiteti pér Komunitete

Komiteti pér Komunitete &hté komiteti i dyt€ obligativ i cili themelohet nga Kuvendi i Komungs

dhe né pérbérjen e tij€ mund t& pérfshihen edhe pérfagésues t& komuniteteve g€ nuk
pérfagésohen né Kuvend por jané banoré t& komunés, pra ¢cdo komunitet gé jeton né komuné
pérfagésohet nga mé s¢ paku njé pérfagésues né Komitet pér Komunitete.

Ky komitet ka mbajtur 12 mbledhje gjaté vitit 2024, n& té cilat u diskutuan céshtje t€ ndryshme

sa ju pérket Drejtorive komunale dhe zyrés pér Komunitete dhe Kthim.

Me mbeshtetjen e Kryesuesit t& Kuvendit dhe Kryetarit t&¢ Komunés, u organizuan 4 tryeza pér té

shénuar kéto dité:

» 15 Shkurt — Dita Ndérkombétare e Komunitetit Ashkali;

e 8 Prill - Dita Ndérkombétare e Komunitetit Rom;

* 24 Qershor — Dita Ndérkombétare e Komunitetit Egjiptian;
= 28 Shtator — Dita Ndérkombétare ¢ Komunitetit Boshnjak.




NE& bazé t€ nenit 68, t& LVL nr.03/L-040, neni 62 paragrafi 2 & Ligjit pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité nr.03/L-048, Kryesuesja e Kuvendit né kordinim me Drejtoring pér
Buxhet dhe Financa, organizuan diskutime publike pér Planifikim t& Buxhetit pér vitin 2025 dhe
parashikimet pér vitet 2026-2027.

ME dat€ 18.09.2024 - Kryesuesja e Kuvendit mbajti diskutirn publik pér: Planifikimin e
Buxhetit per vitin 2025 dhe parashikimet pér vitet 2026-2027.

ME daté 18.09.2024 - Kryesuesja e Kuvendit mbajti diskutim public, Planifikimi i Buxhetit
pér vitin 2025 dhe parashikimet pér vitet 2026-2027 me Kryetarét e Késhillave Lokal.

Bazuar né Planin e Punés s&€ Kuvendit komunal, u realizua njé takim pune Jjashté& vendit lidhur me
kéto tema;

1. Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027
2. Stawtit i QKMF-s¢, Formé Unike t& Statutit t& QKMF-s&.
3. Strategjia ¢ Komunikimit dhe Qasja 2024-2026

Ministria e Pushtetit Lokal &sht€ autoriteti mbikqyrés i komunave pér vlersimin e ligjshmérisé sé
akteve, ashtu si parashihet edhe me nenit 81 t& Ligjit nr. 03/L-040 p&r Vetéqeverisje Lokale.
Gjaté periudh&s janar-dhjetor 2024 t& gjitha aktet q& jang aprovuar né Kuvendin e Komunés jang
dérguar pér shqyrtim t€ ligishmérisé te organi mbikqyrés mbrenda afatit ligjor. Né&se autoriteti
mbikqyrés konsideroi se njé vendim apo akt tjetér nuk ishte né& pérputhje me Ligjet, pas pramimit
(€ kérkesés, u rishqyrtuan nga Kuvendi Komunal.

Pér & ofruar qasjen e publikut ng kéto t& dhéna, aktet e aprovuara né KX, pas vlerdsimit t&
ligyshmérisé, jané publikuar né fagen zyrtare elektronike t& Komunés.

Monitorimi i mbledhjeve t&¢ KK dhe Komiteteve, gjaté késaj periudhe ka gené i vazhdueshém.
Mbledhjet jang monitoruar né vazhdimsi nga MAPL- e cila vazhdimisht pércjell punén, aktivitetet
dhe verifikim e ligjshmérisé sé vendimeve tona, OSBE-ja, KFOR-i, OJQ-t& dhe mediat. Mbledhjet
po ashtu jang transmetuar rregullisht online pér gytetarét e Komunés sé& Obiligit.




